REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º         /2010.
(do Sr. Deputado Sérgio Barradas Carneiro)

Solicita ao Exmo.Sr. Ministro da Fazenda
informações acerca da reativação da Agência
Bancária do Banco do Brasil no Município de
Candeal, Estado da Bahia.

Senhor Presidente.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 50, § 2º da

Constituição Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno, que

ouvida a Mesa, seja solicitada informações ao Exmo.Sr. Ministro da Fazenda acerca da

reativação da Agência Bancária do Banco do Brasil no Município de Candeal, Estado da

Bahia.

JUSTIFICATIVA

No dia 12 de abril de 2010, os moradores da cidade de Candeal, no

Estado da Bahia, foram acordados com uma explosão na agência do Banco do Brasil. A

Policia Militar foi acionada e dois policiais de plantão foram em direção à agência

bancária, sendo recebidos a bala. Os policias revidaram a injusta agressão da

quadrilha fortemente armada e solicitaram reforços de policiais militares de Serrinha,

Ichú, Conceição do Coité, Riachão do Jacuípe, Tanquinho e Feira de Santana, todos

municípios próximos a Candeal.

O modus operandi dessas quadrilhas é assaltar as agências bancárias

durante o dia, fazendo reféns e disparando tiros a ermo com a simples finalidade de

estabelecer um verdadeiro cenário de guerra e terror nas pequenas cidades do interior

do País.

No Município de Candeal, os quinze assaltantes da quadrilha optaram

por medida mais extrema,  explodindo a área interna da agência bancária, com

dinamite, onde estava o cofre e atingindo também a casa vizinha.

O município tem uma população de cerca de 9.050 habitantes( IBGE

2009), e fica distante 168 KM de Salvador, Capital do Estado da Bahia.

2

Desde de então, os moradores da cidade que tem na agência uma

grande prestadora de serviços aos idosos,  aposentados, pensionistas e demais

correntistas ficaram completamente em situação difícil com a interrupção dos

trabalhos da agência bancária, tendo de viajar até outros municípios limítrofes,

causando transtornos e problemas para quem não tem a mínima condição de sair da

cidade.

Tal pedido, fundamenta-se na necessidade de o mais rápido possível,

seja a agência bancária do Banco do Brasil reativada, para que possa voltar a

normalidade dos bons serviços prestado pelo Banco do Brasil naquele pequeno

município do sertão baiano.

Face ao exposto, solicito informações ao Exmo.Sr. Ministro da Fazenda

para que informe quando será reativada a agência bancária do Banco do Brasil   no

Município de Candeal/BA.

Sala das sessões, 28 de abril de 2010.

Deputado SÉRGIO BARRADAS CARNEIRO
PT/BA